
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА 

ПРИКАЗ 
21 августа 2024 года    №81 

О приеме на обучение в образовательные организации Поназыревского 

муниципального округа Костромской области  отдельных категорий 

несовершеннолетних 

 

 Во исполнение пункта «в» пункта 1 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 14 августа 2024 г. № Пр-1608 в целях обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам в 

отношении детей, эвакуированных из районов проведения 

контртеррористической операции на территориях Белгородской, Брянской и 

Курской областей и временно находящихся на других территориях страны 

(далее – отдельные категории несовершеннолетних)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Шорохова Александра Вячеславовича – специалиста отдела 

образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального округа назначить муниципальным 

куратором по приему на обучение в образовательные организации 

Поназыревского муниципального округа Костромской области отдельных 

категорий граждан. 

2. Шорхову А.В.: 

1)обеспечить учет отдельных категорий несовершеннолетних, находящихся 

на территории муниципального образования;  

2) обеспечить постановку отдельных категорий несовершеннолетних на учет 

в РГИС ДДО для их направления на свободные места в ДОО, в случае 

организации получения образования в форме семейного образования, 

организовать учет таких детей в рамках их места пребывания;  

3) взять на контроль оперативное решение вопросов по приему отдельных 

категорий несовершеннолетних в муниципальные образовательные 

организации;  

4) провести соответствующую разъяснительную работу с 

подведомственными образовательными организациями;  

5) оказывать необходимую консультационную поддержку родителям 

(законным представителям) отдельных категорий несовершеннолетних по 

вопросам постановки детей на учет и прием на обучение в образовательные 

организации, предоставления иных мер социальной поддержки, в том числе 



посредством организации «горячей» линии, информация о которой должна 

быть размещена на официальной странице муниципальных органов 

управления образования, начиная с 20 августа текущего года.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник отдела ОКМСиТ                                                                Е.В. Власова 


